
Provincia di Bologna 

ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 1

 
CONFERENZA DEI SINDACI 

 

 

 

 

DDeelliibbeerraazziioonnee    nn..  99  ddeell    1155..0066..22000099  

  

  

  

OGGETTO: Nomina del Direttore dell’Associazione Intercomunale Terred’acqua. 

 
 
 
L’anno 2009 (duemilanove), il giorno 15 (quindici) del mese di giugno alle ore 15, presso il 

Comune di San Giovanni in Persiceto, convocata per concorde intesa, si è riunita nella sua prima 
seduta la Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Intercomunale “TERRED’ACQUA”, con la 
presenza dei Sigg.ri: 

 
 

1. LORIS ROPA     Sindaco di Anzola dell’Emilia 
2. IRENE PRIOLO        Sindaco di Calderara di Reno 
3. CLAUDIO BROGLIA    Sindaco di Crevalcore 
4. VALERIO TOSELLI    Sindaco di Sala Bolognese 
5. RENATO MAZZUCA    Sindaco di San Giovanni in Persiceto 
6. DANIELA OCCHIALI     Sindaco di Sant’Agata Bolognese  
 

 
 
Sono altresì presenti: 

 
Dott. Gregorio Martino  Segretario Generale del Comune  

di Calderara di Reno 
Dott.ssa Lucia Ronsivalle Segretario Generale/Direttore Generale del Comune di 

Crevalcore 
Dott.ssa Anna Rosa Ciccia Segretario Generale/Direttore Generale del Comune di 

Sala Bolognese 

 
 
 

 
La Conferenza è presieduta dal  Presidente  Sig. Loris Ropa. 

 
Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. Andrea Belletti ai sensi  dall’art. 10, c. 1, punto 
f, del vigente Regolamento dell’Associazione. 

 
 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 2

 
L A    C O N F E R E N Z A 

 
 

Preso atto che: 
- il regolamento dell’Associazione intercomunale prevede il ruolo organizzativo di Direttore; 
- l’identificazione del Direttore compete alla Conferenza dei Sindaci; 
- tali funzioni a decorrere dall’1.6.2003 sono state svolte dal Dottor Andrea Belletti, Dirigente 

del Comune di San Giovanni in Persiceto; 
 

Osservato  come sia in atto una revisione dei livelli di governo locale (Province, Comunità 
Montane, Comuni, Associazioni, ecc.). 
Nelle proposte di legge presentate in Parlamento, accanto alla riduzioni degli organismi di governo, 
viene prefigurata una loro maggiore autonomia e diretta responsabilità. In queste direttrici si 
muovono le proposte dirette al superamento delle Associazioni Intercomunali e la loro sostituzione 
con le Unioni di Comuni. 

 
Ritenuto pertanto di: 

- riconfermare al Dottor Andrea Belletti l’incarico di Direzione dell’Associazione 
Intercomunale sino all’eventuale provvedimento di trasformazione/cessazione 
dell’Associazione stessa e comunque non oltre la scadenza del corrente mandato 
amministrativo; 

- chiedere al Sindaco del Comune di San Giovanni in Persiceto di provvedere alla 
formalizzazione dell’attribuzione della funzione; 

- riconoscere lo stesso trattamento economico già in godimento a decorrere dall’1.6.2003, 
ovvero € 18.000,00 annui lordi oltre gli oneri previdenziali ed assistenziali di legge. Tale 
trattamento economico sarà corrisposto a titolo di retribuzione di posizione; 

- tale spesa sarà coperta pro-quota da ciascun comune sulla base numero di abitanti 
risultante al 31.12 del secondo anno precedente. 

 
A voti unanimi 
 
      DELIBERA 
 

1. Di nominare il Dottor Andrea Belletti, Dirigente del Comune di San Giovanni in Persiceto, 
quale Direttore dell’Associazione sino all’eventuale provvedimento di 
trasformazione/cessazione dell’Associazione stessa e comunque non oltre la scadenza del 
corrente mandato amministrativo; 

2. Di attribuire il trattamento economico già in godimento pari ad € 18.000,00 annui lordi oltre 
gli oneri previdenziali ed assistenziali di legge; 

3. Di dare atto che la spesa sarà coperta pro-quota da ciascun comune sulla base numero di 
abitanti risultante al 31.12 del secondo anno precedente. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
IL   PRESIDENTE DELL’ASSOCIAZIONE         IL DIRETTORE  DELL’ASSOCIAZIONE 

            LORIS ROPA                             ANDREA BELLETTI 
 
 

         ____________________________                 __________________________ 


